dicum sequere, neque vim pertimesces? Quæ tecum, Catilina, sic agit, et quodammodo tacita loquitur: Nullum aliquot jam annis facinus existit, nisi per te; nullum flagitium sine te; tibi uni multorum civium neces, tibi vexatio direptioque sociorum impunita fuit ac libera; tu non solùm ad negligendas leges ac quæstiones, verùm etiam ad evertendas perfringendasque valuisti. Superiora illa, quanquàm ferenda non fuerunt, men, ut potui, tuli. Nunc verò me totam esse in metu propter te unum; quidquid increpuerit, Catilinam timeri; nullum videri contrà me consilium iniri posse, quod à tuo scelere abhorreat: non est ferendum. Quamobrem discede, atque hunc mihi timorem eripe: si est verus, ne opprimar; sin falsus, ut tandem aliquando timere desinam.

8. Hæc si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debeat, etiam si vim adhibere non possit? Quid? quòd tu te ipse in custodiam dedisti? Quid? quòd vitandæ suspicionis causâ apud M. Lepidum te habitare velle dixisti? à quo non receptus, etiam ad me venire ausus es: atque, ut do-

deshonestad sin tí: tu solo libre, é ímpunemente diste la muerte á muchos conciudadanos, y maltrataste, y robaste á los aliados: tú pudiste no solo menospreciar las leyes (9) y pesquisas, sino tambien echarlas por tierra y hollarlas. Pero lo pasado, aunque no era de sufrir, con todo lo toleré, como pude. Mas el que ahora esté toda en continuo sobresalto por tí; que á cualquiera ruido tiemble á Catilina; que me parezca que no se puede tomar resolucion ninguna contra mí, que desdiga de tu maldad, estas ya no son cosas que se puedan sufrir. Y así vete, y sácame de este susto: si es fundado, para que no me vea oprimido, y si no lo es, para que deje por fin algun dia de temer.

8. Si la patria, como dije, te habla en estos términos, no será razon que valgan contigo sus ruegos, aun cuando no pueda emplear contra tí la fuerza. ¿Y qué quiere decir esto de que tu mismo te entregaste para que tu te tuvieran bajo de custodia? ¿Qué indica él haber tú dicho, que para evitar sospechas querías estar en casa de M. Lépido, del cual no admitido tu-

mi meæ te asservarem, rogasti. Cum à me quoque id responsum tulisses, me nullo modo posse iisdem parietibus tutò esse tecum, qui magno in periculo essem, quòd iisdem moenibus contineremur; ad Q. Metellum prætorem venisti. A quo repudiatus ad sodalem tuum, virum optimum, M. Marcellum, demigrasti: quem tu videlicet et ad custodiendum te, diligentissimum, et ad suspicandum sagacissimum, et ad vindicandum fortissimum fore putasti. Sed quām longè videtur à carcere atque à vinculis abesse debere, qui se ipsum jam dignum custodiā judicaverit?